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Abstract

This work aims, in a rather contemplative manner phased into three related parts, to discuss two

concepts indispensable for Hegel’s entire philosophy of life and history: language and memory.

In Part I, I examine the triple relation between language and thinking, thinking and reality, and

reality and language. I argue that language shares a logical structure with thinking and reality,

and is itself the performative principle (or acteur) of creating reality, being itself the

externalizing tool of the movement of thinking without which any development of the Spirit

would not be possible. Part II targets the concept of memory and its function within thinking

and action of self-consciousness. It is argued that Hegel’s language functions as the modern

concept of discourse in terms of its agency in reality. Memory is understood as fundamentally

entangled with matter, or the material objectivity that calls in memory to be named, i.e. posited

in language. Memory is an interiorizing principle, language is the exteriorizing principle, both

deeply rooted in the so-called night of the self of each spirit. I also discuss the subject-objective

relation against the background of memory, before moving onto Part III which generally tackles

the process of the self-expression of the Spirit in history, the distinction between history and

memory in terms of their meaningfulness, and the final paragraphs of the Phenomenology of

Spirit where the Spirit recollects Its historical figures as pictures in the gallery of its memory

that represent world history, which is at the same time only a battlefield of discourses.
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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl vyložit dva koncepty, které sehrávají nezanedbatelnou roli v Hegelově

filosofii života a dějin: totiž jazyk a paměť. Práce má spíše kontemplativní povahu a je

rozdělena do tří částí. V první části zkoumám trojí vztah: mezi jazykem a myšlením, myšlením

a skutečností a skutečností a jazykem. Domnívám se, že jazyk sdílí s myšlením a skutečností

logickou strukturu a sám v tomto trojvztahu vystupuje jako performativní princip (či aktér)

tvořící skutečnost jakožto nástroj externalizace pohybu myšlení, bez něhož by nebyl žádný

vývoj Ducha možný. Druhá část práce se soustředí na pojem paměti a její funkce v rámci

myšlení a aktivity sebevědomí. Jazyk zde má podobu a funkci moderního pojetí diskurzu, a to

s ohledem na jeho aktivní roli ve vytváření skutečnosti. Paměť je pojímána zásadním způsobem

vztažena k materii či materiální objektivitě, která si v paměti žádá své pojmenování, své

uchopení v jazyce. Paměť je princip zvnitřňování a jazyk je princip zvnějšňování, přičemž oba

termíny jsou pevně ukotveny v tzv. noci já, či noci sebevědomí každého ducha. Druhou část

uzavírá objasnění vztahu mezi subjektem a objektem na pozadí konceptu paměti. Třetí část

práce se přímo zabývá procesem sebevyjádření v rámci dějin, rozdílem mezi dějinami a pamětí

co do jejich obsahu a v závěru posledními paragrafy Fenomenologie ducha, ve kterých se Duch

rozpomíná na své jednotlivé dějinné figury jako obrazy galerie své paměti, která představuje

jeho dějiny. Dějiny, které jsou současně pouhým bojištěm diskurzivních proudů.
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(sebe)vědomí, diskurz, diskurzivita, realita/skutečnost, objektivita, materialita, materie, slovo,
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Three Introductions

i) Coffee without Cream is not Coffee without Milk

The criticism of Hegel’s language is endless and still boisterous these days, and these days

especially as we are celebrating his two-hundred-and-fiftieth birthday anniversary. Even though

the population has to deal with reality facing quite recent phenomena like ecological

Armageddon, economic collapse, and the social scissors opened so wide that one can become

uncertain about if we are still talking about the same kind of at-hand-two-knife-like arrow-

shaped tool for cutting things, reading and revolting with Hegel or against him seems more

relevant than ever before.

On 28 July 2020 Slavoj Žižek in an interview with Shahidha Bari1 defends the infamous

epithet of the philosopher “of the Absolute.” Žižek’s Hegel is a philosopher of “radical

contingency” (00:30); this Hegel wrote The Phenomenology of Spirit – a book about how

everything always goes wrong. In this sense, Hegel has already proved himself a mascot of the

21st century. And yet, the opus magnum is also about the hope that it is precisely only through

these errors that something true and positive can emerge as well – whereby we can never be

entirely sure (which makes us people very anxious). “How things can go terribly wrong”

(02:00) – that is the main interest in Hegel’s Phenomenology – perhaps it is one of the reasons

the book has never gained much popularity. In his recent book Hegel in The Wired Brain, Žižek

points out that wiring our brains together, so that we can read directly what is in the mind of

the other person precludes this fundamental getting through errors and failures, and he

demonstrates this preclusion in the impossibility of sexual games supposedly leading to love

and partnership (05:00), because “in this sense we don’t need language” (05:13). In Sally

Rooney’s fiercely discussed novel The Normal People,2 we follow the story of two youngsters

and university students who again and again, quite annoyingly, I dare say, keep failing in loving

1 Slavoj Žižek, “Hegel in a Wired Brain,” by Shahidha Bari, July 28, 2020, Accessed from
http://zizekpodcast.com/2020/08/12/ziz254-hegel-in-a-wired-brain-28-07-2020/.
2 Sally Rooney, The Normal People, Faber & Faber: London 2019.
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one another. If Connell and Marianne were to know immediately what the other thinks, they

would either detest each other or love each other, and stay together despite all that has happened

between them. But there wouldn’t be any space for eroticism – in the case of Connell and

Marianne, and moreover, for any relationship whatsoever – which is precisely what Žižek

claims: “We will no longer be individuals, we will immediately participate in some collective

self-awareness and […] divinity will become part of our daily life” (06:50). Armageddon. From

this part of Žižek’s interview, I take these lessons: (i) failure is essential, and (ii) in-itself-

enclosed individuality is essential. Both will be important for the final part of this work.

Quite eerie is one of Žižek’s favourite examples of the consequences we are starting to

face with our far too fast technological progress and progressivism, against the background of

which the inner rules of language start to re-emerge for us, as they did for Hegel, but also for

Wittgenstein or other later linguistic schools. Image the failure of such a game in practice. When

a person asks for “coffee without cream” and the waiter – as if programmed – replies: “we don’t

have cream, so we can only offer a coffee without milk,” well, we might find ourselves having

reached the end of language.3 One of the claims this joke is regularly used for by Žižek is that

the identity of things is determined through negativity. What I mean is, thus, at the same time

the absolute of all other things that I do not mean. I will deal with this problem in the first

chapters of this part of the work.

With the coffee joke, Žižek teaches us an important lesson about the operation of

memory, too: like computers we as human subjects are capable of integrating failure into our

epistemological Bildung, or education (as one of the central terms of Hegel), declining from

errors and adhering to right solutions thanks to preceding experiences (13:02). However,

comparing humans with AI reveals that humans are capable of subsuming epistemological

errors within their experience, and in doing so they gain freedom (which is one of the arguments

against the end of the human race facing the challenge of AI that Žižek provides). Freedom here

means to master failures by coping with them in further operations, and thus becoming less and

less bound to simple experience coming from the perception of simple operations of mind, or

getting to be a more and more rationalized creature, one less and less bound to their desires and

first-hand perceptive experience.

3 From the Facebook profile of Slavoj Žižek, “Zlazloj Zizlek,” July 21, 2019.:
https://www.facebook.com/zlazloj.zizek/photos/a.827405950633270/3058996204140889/?type=3&eid=ARBR
A94jYTbAHVOyFcUh6rBIRGgmXwo_Ve57dsU3Jb9v1s1gU5tcExUcUcjDfstSnkm9jtMfFXzSC0FO.
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If for one reason Hegel chose Christianity as the highest stage of the Spirit’s

development, it is because Christianity “integrates failure” into the concept of God Himself

(13:25). Hegel must have been well aware of this aspect of Christianity as he posited

Christianity to be the highest form of the world Spirit in the Phenomenology. Christianity also

brings about an important figure, namely recapitulation, or re-evaluation – at the end of each

mortal’s day (at the confession), or a week (during Sunday mass), or of life, when his or her

deeds are valued as good or bad and thus determine the quality of their afterlife. It is the process

of externalization and re-internalization of what has been enclosed in each mortal’s spirit, or

conscience, i.e. Erinnerung and Entäußerung in practice.

Thus, does memory condition the Spirit, or perhaps language itself? How come that the

Spirit knows the principles of failure and works with them dialectically, as though the failures

are integrated moments of the Spirit, essential for the dialectical movement of one’s Bildung

[education]? The Spirit indeed does not erase these moments, but sublates [aufheben] them

through the work of memory, or recollection [Erinnerung]. Negativity (which is another

meaning of Aufhebung in Hegel’s terms), therefore, is not absolute in this sense, or to put it

differently, is only absolute as the principle within which the Spirit’s knowing Itself simply

preserves what has been sublated into the so-called night of their selves. These mechanisms

will be thematized particularly in the second part of this work.


[…]


content of the yet-empty names in memory [Gedächtnis]; as names [Namen] dwell in memory

as its empty content – or the night of the self. The bridge between language and memory is

thinking; and it is one of the most complex edifices to comprehend even for Hegel.

Language is the externalization of the spirit itself; memory is the interiorization if it.

Moreover, language is a free operator which actually does something, creates something,

changes the real when being used. It is a free actor, or we are free actors performing the actual

[Wirklich], i.e. co-creating it in this strong sense.

What I have only touched upon is the entire beginning of the Phenomenology, in which

it is argued that without language we would not be able to posit a thing as a particular object

consisting of a manifold of universal qualities we are able to ascribe to it. And much more: we

would not have been able to evolve without it. Language is an ultimate necessity to begin the

entire Bildung of the Spirit, and hence its development to freedom, which in the Phenomenology

marks the very beginning of the history of the Spirit, and each individual spirit, too. It is in

language that we modify reality, we co-create it. It is in language that things become truly

meaningful for us – as we learn in the last part of the Encyclopaedia, where a direct path is laid

out from language and thinking, through right and morality, to the civil society and state. If

Spirit is a bone, as we have said, then language is the joints enabling the Spirit to bend its limbs,

which means nothing less than the Spirit’s ability to self-develop. Without joints we would not

have been able to live – not alone and not together. Imagine the harsh – and, to a great extent,

peculiar! – consequences of taking this metaphor literally. We would have ended like

scarecrows in the fields; this is exactly the apocalypse Žižek has in mind – though his zombies

are computers, or computers with limbs at least; the important point is that we would not be

able to think. Anyway, as we have said – the Turing test would not suffice in this case.

This is also one of the reasons why Hegel’s speculative method is as much concerned

with whole(s) as with particulars; and by particulars, I mean reality grasped in particular

reflections of the subject:

Reflection placed at the service of reason is the basis of speculation. Hegel must take

up reflection and absorb it into speculation, thus passing beyond it. The fundamental
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point on which the Phenomenology turns is Hegel’s claim that substance becomes

subject. He says: “everything turns on grasping and expressing the true, not only as

substance, but equally as subject” (§7).143

Language is birthed from the speculative empiricism of the Phenomenology. But at the

same time, we might say, speculative empiricism is founded on language, on the principle of

language, on the fact that language is the beginning of life itself. In Part I, I argue that as the

actual [das Wirklich] is co-created by the spirit’s free will, language shall count as a direct

participant in what this actual is and how it is shaped. Language is the acteur of the world

historical plot as discourse.

In “The Logic of Speaking” and “The Rolling Signs” sections of Part I, I have discussed

the issue of the interconnection between language and materiality. On this account I tried to

argue that the sign [das Zeichen] is the principle that entangles the word uttered with the

material thing, while the possibility of such an entanglement is only possible thanks to their

shared structure disclosed in thinking or intelligence. The structure is at the same time

something that cannot be disclosed openly within the self-expression of the subject, or thinking.

Signs rule. And we know already, their origin lies in memory as Gedächtnis which, as if to the

passengers of a flight to some remote destination (as I remember them from the early

millennium), provides them with handy little vanity bags, i.e. with necessary contents, or

meanings (of their humanity). We only can test these contents when we actually use them; we

only test the true objectivity of thoughts by transforming them into utterances.

With the brotherhood of language and thought, the motherhood of memory and

language, and finally with the result of marriage of being and thought called language, we enter

the field of dangerous and fragile relationships that actually turns out partly circular, but not

enough to fall into one. So much for Hegel’s dialectics, where a little bit of little incest never

hurt anybody.

Language and memory are vital for the spirit to acknowledge its world, and to

acknowledge itself, and they are more interconnected than we might think at first sight. Memory

is like a language recollection, as we have put forward. At the same time, it cannot operate

without the names that it encloses being exteriorized [entäußert] in language, i.e. having its

143 Donald Phillip Verene, Hegel's Absolute: An Introduction to Reading the Phenomenology of Spirit, ed. by
William Desmond, Suny Series in Hegelian Studies, State University of New York Press: Albany 2007, p. 6.
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meaning revealed. This is what the Gedächtnis of the Philosophy of Mind (memory, or

mechanical memory) and the Phenomenology’s Erinnerung (recollection, or productive

memory) have in common, and what I take as the basis of Hegel’s consistent account of

memory. Without memory, language would not have been possible – without memory, language

would have remained in the blind ostension of pointing at things, or real material objects

[Dinge]. Thanks to memory, we are able to perceive and to denominate actual objects, as well

as ourselves in their unities. Whereof I remember, thereof I am, and thereof the object is real in

the strong sense. Moreover, to remember means to name things.

Hegel balances the mainstream of his times to give primacy to the subject. To act freely

we need bones. Hence, only when grasping the material reality as our own, as heimlich, which

we do through memory and language, are we able to respond to this reality. This also shows

how deeply discourse is embedded in materiality, or reality, and how much we too are

constituted by this discourse. For we are always already becoming ourselves in language, or the

predominant discourse.

In Part III, I have attempted to tackle the problem of history in Hegel from the discourse

and memory viewpoint, based primarily on the last paragraphs of the Phenomenology. I have

suggested understanding history as a history of discourses overruling each other. But history in

itself is nothing of the Spirit’s creation until memory takes its part. It is memory that

reterritorializes the moments of the Spirit, or any kind of spirit, and which, thus, gives it its

meaning as content [Bedeutung]. Like memory, truth is neither absolute, as we have observed,

but it is actually a leaky business that is dependent on the leakiness of memory as such. This

obviously does not go against the thesis that truth is the whole. The whole is just a bit of a

shabby stocking. The substance of the whole is – on either the personal, social, or absolute level

– spirit’s memory. And as history becomes meaningful thanks to the activity of memory, or

recollection, it is also – as a work of art, as the product of the Spirit – history imagined.
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List of abbreviations

Works of G. W. F. Hegel:
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