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Jako hlavní téma své práce zvolila autorka velmi nesnadný problém vztahu jazyka a myšlení,

přičemž se zaměřuje na to, jak tento problém traktuje ve svém myšlení Hegel. Autorka

správně vidí, že tento problém nelze řešit izolovaně od epistemologické otázky, zda a jak

můžeme svým myšlením a svým jazykem postihovat realitu. Tuto otázku následně spojuje

s problémem dějin a paměti. To je poměrně nesamozřejmé, vždyť by se mohlo zdát, že

problém vztahu myšlení, jazyka a reality nemá s problémem dějin mnoho společného.

Autorka se to snaží zdůvodnit přes pojem myšlení: myšlení není podle ní možné, pokud není

zapojeno rozpomínání (recollection). Autorka upozorňuje na to, že vztah myšlení a paměti je

podle Hegela jedním z nejsložitějších problémů antropologie. V rámci analýzy a řešení tohoto

problému interpretuje pasáže z Encyklopedie, v nichž se Hegel věnuje tomuto tématu. Podle

Hegela postupuje vědomí od počitků, přes slova k myšlenkám a pojmům. Věc zniterněná

postupem vědomí je uchovávána pamětí v podobě slova, k němuž vědomí dospívá v procesu

zniterňování věci, přičemž prostřednictvím slova může být opět zvnějšněna v procesu

komunikace. Tak jazyk přejímá mediační funkci mezi myšlením a realitou. To bych řekl, že je

autorčina základní představa vztahu mezi myšlením, realitou a jazykem. Objekt a myšlení se

setkávají na půli cesty mezi univerzalitou a partikularitou v jazyce, nebo: jazyk je sňatkem

myšlení a reality, to jsou autorčiny metafory. Zároveň tím autorka získává možnost přechodu

ke zkoumání vztahu této triadické struktury k paměti a dějinám. Na příkladu aktuální

pandemické situace autorka dokládá, že věc nabývá reality teprve pojmenováním. Jazyk podle

ní pro Hegela není nástroj, ale způsob zjevování a sebezjevování ducha. To autorka

zdůrazňuje několikrát. A neopomene rovněž paralelizace s Wittgensteinem (raným i

pozdním). A autorka připomíná Hegelovu větu z Fenomenologie: síla ducha je tak velká jako

jeho vyjádření, tedy síla ducha je přímo úměrná jeho výrazu. Hegel je kritikem niternosti, a

proto pro něj a u něj hrají tak významnou roli úvahy o vztahu myšlení a jazyka. V závěrečné

části pak autorka zkoumá vztah paměti a dějin, a tedy zprostředkovaně přes pojem paměti

také vztah myšlení, jazyka a dějin.

Kladem práce je již samotné téma, jež je komplikované jak věcně, tak také v rámci

hegelovské interpretace. Téma vztahu myšlení a jazyka autorka činí ještě komplexnějším tím,

že k němu přibírá ještě problematiku paměti a dějin. To samozřejmě není manýra, nýbrž je to

vyžadováno věcně tím, že tuto triádu tematizuje Hegel sám. Autorka tento problém tedy

nemohla obejít. Autorka prochází všechny relevantní pasáže k tomuto tématu v různých

Hegelových spisech, od Fenomenologie ducha, přes Filosofii práva, přednášky k filosofii

dějin, až po Vědu o logice a zejména Encyklopedii filosofických věd. Prokazuje přitom jak

důkladnou znalost těchto textů, tak také současných interpretačních tendencí, k nimž dokáže

navrhovat plauzibilní interpretační varianty, byť se k nim většinou vztahuje pozitivně. Dále je

třeba zdůraznit, že autorka neopomene žádný aspekt Hegelova myšlení, jež ke zvolenému

tématu patří. Jedná se tedy o práci, jež nepochybně splňuje požadavky na diplomovou práci.

Problematické body: a) Jazyk a partikularita vs. univerzalita: Hegel preferuje partikularitu,

tvrdí autorka. Jazyk ale považuje Hegel za něco, co se pohybuje v mediu obecnosti, a v tom

spočívá jeho rozumnost ve srovnání se smyslovou jistotou: pohybuje se v médiu obecnosti a

ví to. Přechod ducha či vědomí od prvotní počitkově-názorové registrace věci, přes její

představování, až k jejímu uchopení pojmenováním, jež pak vrcholí v jejím pojetí v myšlence

a pojmu, je procesem narůstající obecnosti, při níž se neztrácí ze zřetele její konkrétnost.

b) Problém s výkladem Hegela jako materialisty se ukazuje na vztahu myšlení a skutečnosti:

autorka souhlasí s interpretací, podle které není svět před tím, než je artikulován rozumovým

myšlením, ničím. Co je ovšem v případě takového idealistického výkladu materie? Přestože

autorka tomuto tématu věnuje mnoho pasáží, není zcela jasné, proč chce Hegela interpretovat

jako materialistu, a co to vůbec znamená. Jaké by to mělo mít např. důsledky ve vztahu k jeho

pojmu ducha?

c) Přechod od úvah o vztahu myšlení a jazyka k úvahám o dějinách by mohl být

srozumitelněji zdůvodněn. Autorka tento vztah vysvětluje na základě interpretace Hegelových

úvah v závěrečné kapitole Fenomenologie ducha, jejichž předmětem je vztah pojmu

vzpomínky jako uchovaných podob vědomí a dějin. Aby byla celá souvislost srozumitelnější,

bylo by třeba důkladnější analýzy Hegelových úvah.

Vzhledem k nesporným přednostem práce, ale také k uvedeným problematickým bodům

navrhuji práci hodnotit mezi výborně a velmi dobře, podle průběhu obhajoby.
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